Salvador, 29 de outubro de 2021.

PREZADOS PAIS E/OU RESPONSÁVEIS,

Espero que esteja tudo bem!

Comunicamos que devido ao feriado de Finados, não haverá

expediente acadêmico e administrativo nos dias 01 de novembro

(segunda-feira) a 02 de novembro (terça-feira). Retornaremos

com nossas atividades normais no dia 03 de novembro (quarta-feira).

Aproveitem o recesso para descansar.

Continuamos à disposição e agradecemos a parceria de todos.

Um abraço,

Atenciosamente,

EQUIPE PEDAGÓGICA

DIA / DATA ROTEIRO DE ATIVIDADES 5º Ano -  PERÍODO DE 01 a 05/11/2021

01 e 02/11 – RECESSO / FERIADO DE FINADOS

QUARTA
03/11

Geografia – Transporte e comunicação

 Leitura e atividades, páginas 171 a 173.
 Realizar a atividade da Ficha, páginas 109/110.

Para casa:   Realize as atividades da Ficha, páginas 107/108.

Ciências – A Terra gira

 Correção das páginas 133 e 134.

 Leitura e atividades, páginas 136 e 137.

 Realizar as atividades da Ficha, páginas 83 e 84.
Para casa:   Realize as atividades da seção COM A LUPA NA MÃO e da Ficha, páginas 85/ 86.

Língua Portuguesa

 Compartilhar a produção textual da página 37.

 Atividade no caderno.
Para casa: REVISÃO DA ATIVIDADE DE FIXAÇÃO NO FORMULÁRIO.

QUINTA
04/11

Matemática

 Atividade no caderno.
Para casa: REVISÃO DA ATIVIDADE DE FIXAÇÃO NO FORMULÁRIO.

Língua Portuguesa

 Realizar atividade avaliativa.

História – Patrimônios nacionais

 Compartilhar as respostas das páginas 195 e 197.

 Realizar as atividades da Ficha, páginas 121 a 124.
Para casa:   Realize as atividades da Ficha, páginas 125 e 126.

SEXTA
05/11

Matemática

 Realizar atividade avaliativa.

Para casa: REVISÃO DA ATIVIDADE DE FIXAÇÃO NO FORMULÁRIO.

ROTEIRO DE ATIVIDADES – ARTES/YONÁ

SÉRIE ATIVIDADE PROGRAMADA

5º ANO

CONTEÚDO: CANTIGAS DE NINAR (PÁG.220 A 225). MÓDULO 04.

PARA CLASSE: APRENDER BRINCANDO (PÁG. 222). MÃO NA MASSA (PÁG.224).

PARA CASA: MÃO NA MASSA (PÁG. 222). COM A LUPA NA MÃO (PÁG.2).

ROTEIRO DE ATIVIDADES – TEACHER VINÍCIUS

5º ANO

AULA OFFLINE DIA 01 (ON LINE) DIA 02 (ON LINE

Countries

Pesquise na página 119 (exercício 2) os nomes

dos países em português e escreva nas bandeiras

na página 118.

Após isso, liste no seu caderno de inglês os

nomes dos países que pertencem a cada um dos

continentes: Ásia, Europa e Américas (Veja a

página 119 - exercício 4).

Continents – páginas

107, 108, 109, 110 e

111.

Continents – páginas

112, 113 e 114.